Primum suppeditet Horbius⁶ noster, cui, quod in superioribus⁷ memorasse autumo, divina gratia victoriam largita est; unde speramus quietius posthac in munere suo causam DOMINI acturum, praesertim eo adiectum collega⁸, qui eiusdem sensus et zeli est. Tu vero nobiscum orare non cessabis, ut divina gratia eum porro armet prudenti zelo, quo efficax eius gloriae sit instrumentum. 10

8 gratia + <s...?>. 11 /quo/ : <...?>.

¹ Zu Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident in Rudolstadt, s. Brief Nr. 3 Anm. 1.

² Das bei Semler, 87, genannte Datum (28. 12. 1679) geht offenbar auf einen Lesefehler zurück.

³ Speners Brief vom 19. 9. 1679 (Nr. 65).

⁴ Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

⁵ Die zurückliegende Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679.

⁶ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁷ Speners Briefe vom 25. 8. und 19. 9. 1679 (Nr. 57 u. Nr. 65).

⁸ Johann Adolf Rhein (s. Brief Nr. 46 Anm. 5).

Concio⁹ et adiunctum testimonium¹⁰ aliquam rei seriem explicabunt, plura addet, qui istas fert, Dn. Ioh. Petrus Schäffer¹¹, Theologiae studiosus, cui aliquas horas, si tribuas, non male collocatas arbitror. Theologiae studia Giessae et Argentorati¹² excoluit non sine industria et profectuum laude, ex eo in hac civitate nonnullos menses exegit, inde integrum biennium tribuit itineri per Belgium, Angliam, Franciam, Germaniam superiorem¹³. Ex colloquiis vero intelliges peregrinatum esse non, ut solent, qui vanitatis exercitio omnem istud tempus tribuere amant, sed ut fieri oportet. Varios homines, bonos malosve, vidit et interius nosse studuit, et quid omnes invenit, quod disceret, vel imitandum vel cavendum. Sane Ecclesiarum, quas vidit et laudanda et defectus cum iudicio observavit, unde aliquando utilissimum Ecclesiae organem divina gratia ipsum futurum nullus dubito. Praeter prudentiam isto itinere amplius confirmatam maius encomium est, quod seria pietate unico DEO suo, quicquid in se est, consecrare studet; unde liberius quam cum obvio quovis agere cum isto poteris, Vir Optime, et ea ipsi credere, quae meret, ipsum scire velles. Iter in Saxoniam¹⁴ nunc ingreditur, iussus etiam a Düsseldorfensibus¹⁵, apud quos inopia membrorum Ecclesiae concedet tandem nostrae religionis exercitium, nisi aliorum liberalitate iuventur, hinc inde apud proceres Saxonicos, et ubi spes aliqua affulgeat stipem et subsidium rogare. In quo, si etiam apud Illustrissimos Comites vestros¹⁶ promovere Ecclesiae istius causam valeas, pro tua pietate ages.

Quae apud nos agantur, idem fidelissime referet, ut prolixa relatione iam supersedere possim. Scias vero optimum et pientissimum ICTum nostrum Dn. Kriegsmannum¹⁷ 29. Sept. 1679 febris ardenti Mannhemii¹⁸ vivis ereptum esse. Ita frustra ab eo Tu et ego, qui bis eum compellaveram¹⁹, responsum expectamus. Laboribus ita obrutus fuit etiam industrius, ut vires fatiscerent; unde iam anno exceperat dimissionem suam petere et otium quaerere, in quo scriptioni et elaborationi nonnullarum materiarum utilissimarum vacaret. Sed plurimum a nostris consiliis divina decreta abeunt. Sit nomen DOMINI

20 amant < solent. 25 /maius ... quod/. 32 vestros + <aliquid>.

⁹ Wahrscheinlich die Investiturstreitpredigt: Johann Ludwig Hartmann, Reine Lehrer (s. Brief Nr. 75 Anm. 25).

¹⁰ Der Actus Praesentationis oder die Ehrenerklärungen des Windsheimer Rats für Horb und Rhein (s. Brief Nr. 75 Anm. 26).

¹¹ Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1).

¹² Gießen und Straßburg.

¹³ Belgien (Flandern), England, Frankreich, Oberdeutschland.

¹⁴ Sachsen.

¹⁵ Zur lutherischen Gemeinde Düsseldorf s. Brief Nr. 73 Anm. 16.

¹⁶ Die Grafen von Schwarzburg-Rudolstadt als Dienstherren Fritschs.

¹⁷ Wilhelm Christoph Kriegsmann, Kammerrat in Mannheim (s. Brief Nr. 3 Anm. 20).

¹⁸ Mannheim.

¹⁹ Speners Briefe sind nicht überliefert; vgl. aber Brief Nr. 57, Z. 12–14.

benedictum. Si versos aliquos ipsius honori consecrare velles, vidua funebri sermoni²⁰ (quam ex loci lege Reformatus minister²¹ pronunciavit) connectet amicorum epicedia, cum proxime ille imprimetur.

Ita beatus ille non videt Dilfeldii²² nugas, quamvis, quod ex illis timeret, 45 non habuisset. Miseret me hominis, qui se tam turpiter dedit. Horbium²³ meum adoretur ob locum, quem vernaculae linguae ignarus non intellexit; si enim genitivum posteriori substantivi aptare posset, quem sensum omnia volunt, nihil invenisset, quod contra illum purgeret²⁴. Quod mihi dicere scribat, qui studium Theologiae non industria humana excoli posse, sed divini 50 spiritus gratia atque lumine opus habere doceam, magno mihi honori dico. Ea enim haec veritas est, quam etiam profiteri gloriosam iudico, ne dicam ob eam aliquid sustinere. Eius vero me pudet inventum esse in Ecclesia nostra, qui vel in re tam seria ludat et terminorum ambiguitate controversiam involvat (qua ratione nihil mihi contradicit, quem sibi adversarium sumis impugnandum; 55 et ne sic tamen vitio vacat, qui nomen sanctum habitui mere naturali tribuit) vel aperta fronte Scripturam S. et libros nostros symbolicos impetit. Ego toto corde DEO egi gratias, qui passus sit hostem adv. me prodire, qui tam imbelli et propudioso certamine causae meae bonitatem amplius commendet. Eum Deo volente respondebo, egregiam nanciscor occasionem de necessitate divinae ex Scriptura S. illuminationis ad studium Theologicum pro Ecclesiae usu tractandum differendi. Optarim autem prius intelligere, quod aliis hoc 60 de scripto adversarii videatur, et quomodo susceptum sit. De eo si quid me dicere possis, res erit gratissima.

Porro ista hyeme studebo divina gratia Heraldicum opus²⁵ absolvere, ut vernis 65 prodeat nundinis²⁶. Si quid praeter alias subministrata habes, Vir Excellentissime, quod Illustrissimorum Tuorum comitum²⁷ decori serviat, et in opere nostro extare velles, quaeso communicare intra unum alterumve mensem, tamdiu enim in tempore venient, quae mittentur. Inprimis vellem edoceri, quomodo Schwarzburgicorum linea in Leutenberg²⁸ cum superstitute ramo 70

47 quem] + <...?>. 66 |praeter alias subministrata|. 70 cum + <reliqua>.

²⁰ Nicht ermittelt, gedruckt erst im Frühjahr 1681 (vgl. Speners Brief an Fritsch vom 6. 4. 1681 [Bd. 5]).

²¹ Nicht eindeutig zu ermitteln. Da Kriegsmann Hofbeamter war, fiel die Zuständigkeit vielleicht an Johann Ludwig Langhans (1637–1691), 1668–1684 Hofprediger in Mannheim (Jöcher 2, 2264; BRUNO, Nr. 3029).

²² Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1); mit den „nugas“ (unnützes Zeug) ist seine „Theosophia“ gemeint.

²³ Der von Dilfeld mit angegriffene Johann Heinrich Horb (s. Anm. 6).

²⁴ Vgl. hierzu Brief Nr. 79, Z. 82–86 mit Anm. 29.

²⁵ Ph. J. Spener, *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

²⁶ Die Frankfurter Frühjahrsmesse, beginnend am Sonntag Judica (28. 3. 1680).

²⁷ S. Anm. 16.

²⁸ Die Linie Schwarzburg-Leutenberg, schon im 16. Jahrhundert ausgestorben (s. Zedler 17, 667–669; 35, 1960).

cohaereat, et quae sarcae atque pectinis seu rastris in pede stati sit ratio atque origo. Tum an recte huic lineae in Henning theatr. Geneal.²⁹ tribuatur scutum solum bene Schwarzburgico et duabus rastris decussatim positis insigne? De Barbiensi³⁰ etiam scuto et tessera edoceri optarim, quod vobis difficile non
 75 futurum existimo, quod Illustrissima vestra Comes³¹ ex ea gente sit. Quae scire desidero, illa schedula³² loquetur. Ignosce, Fautor Desideratissime, meae confidentiae.

Hoc opere absoluto atque ita illis ex manibus depositis, quae studia mea quondam praecipua fuere spero Dei gratia liberius me incubiturum illis, quae
 80 uni necessario³³ propiora sunt, nequaquam utilius est, quam in illis totum esse.

Vale et divina gratia perpetue fruiere.

Scrib. Francof. ad Moen. 28. Oct. 1679.

Magnif. T. Excell. ad preces et obsequia addictissimus

85 Philippus Iacobus Spenerus, D.
 Mppria.

72 origo + <sit>. /in/.

²⁹ Hieronymus Henninges, Secundi et tertii regni in Quarta Monarchia Pars Altera, continens Genealogicis tabellis comprehensas familias invictissimorum imperatorum ..., o. O. u. J. (ca. 1590) (vh HBFSt), 327.